— 1 —

教育部西南高等学校师资培训中心

关于举办高校课程思政教育教学改革暨

教师育德能力提升研讨会的通知

各高等学校：

全面推进课程思政建设是落实立德树人根本任务的战略举措，

是提高人才培养质量的重要任务。教师是全面推进课程思政建设的

关键，教师的育人意识和育人能力直接影响着课程思政的效果。为

贯彻落实教育部印发的《高等学校课程思政建设指导纲要》通知要

求，把思想政治教育贯穿人才培养体系，全面推进高校课程思政建

设，切实提升教师课程思政建设的意识和能力，教育部西南高等学

校师资培训中心将举办“高校课程思政教育教学改革暨教师育德能

力提升研讨会”。现将有关事项通知如下：

一、时间与地点（27日全天报到）

2020年11月27日-12月1日 苏州市

二、会议主要内容

1.新形势下高校课程思政建设的新经验与新模式；

2.推进课程思政建设的实施策略与深化路径；

3.课程思政教学体系建设及实践；

4.专业开展课程思政教育教学改革的总体纲要和具体路径探

索；

5.课程思政教研机制及教学团队建设；

6.课程思政教学成效的评价体系构建及优化；

— 2 —

7.课程思政的教学设计与教学策略及教师育德能力提升；

8.高校课程思政教学改革经验交流。

三、参加人员

各高校教务处、党委宣传部、人事处（教师工作处）、学生处、

团委、教师发展中心、马克思主义学院等相关部门负责人；各学院

党委书记、院长、教学副院长、教研室主任、课程思政教学研究中

心成员及骨干教师。

四、考核与结业

在研修学习期间，遵守学习的各项规章制度，认真听取专题报

告，积极参加研讨和交流，经考核合格，由教育部西南高等学校师

资培训中心颁发结业证书。

五、有关费用及报名办法

1.研讨费1500元/人，食宿统一安排，费用自理。请各单位接

此通知后，积极组织有关人员参加，并将填写好的报名表电邮至会

务组：

电 话：010-58412824 17701250027

传 真：010-58412823

邮 箱：shizipeixun77@vip.163.com

联系人：于老师 周老师

2.教育部西南高等学校师资培训中心会议质量监督电话：

023-68252535；

3.会务组将根据报名表会议前七天发报到通知，告知具体会议

地点、乘车路线、食宿费用等具体事宜。

六、特别声明

教育部西南高等学校师资培训中心，创建于 1986 年，是教育

部建立的全国六大地区高校师资培训中心之一。业务上直属教育部

— 3 —

人事司领导，行政上隶属西南大学。本中心特设培训质量监督电话：

023-68252535。凡使用带“教育部西南高等学校师资培训中心”字

样的名义开办培训班及类似的研修班等，培训通知中未公布质量监

督电话或与该质量监督电话不符的，均属违规及侵权行为。

教育部西南高等学校师资培训中心

2020年9月1日

附件：

高校课程思政教育教学改革暨教师育德能力提升研讨会回执表

经研究，我单位选派下列同志参加：

单位名称 邮编

联系人 电话（区号） 传真

手 机 通讯地址

姓 名 性别
职称/

职务
手 机 邮 箱

住宿意愿
备注

单住 合住

注：此表复制有效，请填写附件发邮件至：shizipeixun77@vip.163.com.

	教育部西南高等学校师资培训中心